
ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỚN QUẢN

Số:          /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Hớn Quản, ngày        tháng        năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Tiểu dự án 02 - Dự án 9 “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và

hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số” 
 trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2023

Căn cứ  Quyết định số 1719/QĐ-Cp ngày 10/10/2021 của  Chính phủ về việc
phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào
dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm
2025;

Căn cứ Quyết định số 1503/QĐ-UBND ngày 18/9/2023 của UBND tỉnh Bình
Phước về việc phân bổ nguồn vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia phát
triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 (đợt 3);

Căn cứ Quyết định số 1610/QĐ-UBND ngày  22/11/2023 của UBND huyện
Hớn Quản về việc bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2023;

Xét  đề  nghị  của  BCH  Đoàn  huyện  tại  Tờ  trình  số  43-TTr/HĐTN  ngày
28/11/2023. Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản xây dựng Kế hoạch thực hiện Tiểu
Dự án 2 - Dựa án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023 trên
địa bàn huyện Hớn Quản, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của xã hội,  cộng đồng và
người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số trong thực hiện các quy định của pháp luật
về hôn nhân và gia đình.

- Tạo sự đồng thuận trong xã hội nhằm ngăn ngừa tình trạng tảo hôn và hôn
nhân cận huyết thống, góp phần nâng cao chất lượng dân số và nguồn nhân lực vùng
dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, cung cấp các thông tin, phổ biến pháp luật
và truyền thông nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, khả năng tiếp cận thông
tin và huy động sự tham gia của cộng đồng, đặc biệt là các địa bàn vùng dân tộc thiểu
số có tỷ lệ nguy cơ tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống cao.

- Đề cao trách nhiệm và huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành,
phát huy vai trò của tổ chức Đoàn, Hội tại cơ sở tộc thiểu số tham gia công tác tuyên
truyền, vận động xóa bỏ những hủ tục lạc hậu trong hôn nhân còn tồn tại trong đồng
bào dân tộc thiểu số.



- Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn ngừa các
trường hợp vi phạm pháp luật hôn nhân và gia đình.

- Các cấp, các ngành cần phân công cụ thể, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa
các cơ quan, tổ chức đơn vị có liên quan trong tổ chức triển khai thực hiện có hiệu
quả tiểu dự án.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Phạm vi: Vùng đông đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

2. Đối tượng: 

- Thanh niên, vị thành niên là người dân tộc thiểu số chưa kết hôn

- Phụ huynh học sinh, cha mẹ của thanh niên, thiếu niên trong độ tuổi vị thành
niên;

- Cán bộ đoàn cơ sở tham gia tuyên truyền, ngăn ngừa tảo hôn và kết hôn cận
huyết thống ở vùng dân tộc thiểu số.

- Già làng tiêu biểu, người có uy tín, cán bộ cốt cán ở cơ sở.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ 

1 Tổ chức các hội nghị tuyên truyền hoạt động tuyên truyền, vận động, tư
vấn nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của đồng bào dân tộc thiểu số trong
hôn nhân; tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống 

1.1 Số lượng: Dự kiến tổ chức 8 Hội nghị; mỗi hội nghị 01 ngày, cụ thể như
sau: 

+ UBND các xã: Thanh An, An Khương, xã Tân Hưng, xã Phước An mỗi xã
triệu tập 100 người/đơn vị. (Dự kiến khoảng 400 người)

+ UBND các xã: Minh Tâm, Minh Đức,Tân Hiệp, Tân Quan, An Phú mỗi xã
triệu tập 80 người. (Dự kiến khoảng 320 người, riêng Minh Tâm và An Phú mỗi xã
40 người do 2 đơn vị chỉ tổ chức một ngày tại An Phú).

Tổng số: Dự kiến 720 người.

1.2 Đối tượng:  

- Thanh niên, vị thành niên là người dân tộc thiểu số chưa kết hôn.

- Cán bộ Đoàn cơ sở  tham gia tuyên truyền, ngăn ngừa tảo hôn và kết hôn cận
huyết thống ở vùng dân tộc thiểu số.

- Già làng tiêu biểu, người có uy tín, cán bộ cốt cán ở cơ sở.

1.3 Địa điểm: Dự kiến các xã Thanh An, An Khương, xã Tân Hưng, xã Phước
An, xã Minh Tâm, Minh Đức,Tân Hiệp, Tân Quan, An Phú.

2. Cung cấp thông tin, tài liệu, sản phẩm tuyên truyền về hôn nhân và
phòng ngừa tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống.



- Treo 40 băng rôn tại UBND các xã, trị trấn, các trường:  02 trường THPT,
THCS, tại các ấp sóc đông người đồng bào dân tộc thiểu số.

- Thiết kế và cung cấp 5.500 tờ rơi tuyên truyền.

- Xây dựng 01 Clip tuyên truyền tuyên truyền về hôn nhân và phòng ngừa tảo
hôn, hôn nhân cận huyết thống phát trên các trang mạng xã hội do tổ chức đoàn quản
lý. 

3. Tổ chức 02 phiên tòa giả định tuyên truyền về tảo hôn, hôn nhân cận
huyết thống.

Địa điểm: Dự kiến xã An Khương, xã Thanh An

Thời gian: Dự kiến tháng 12/2023.

Thành phần: Lãnh đạo huyện, xã, Thanh niên, vị thành niên là người dân tộc
thiểu số, Cán bộ Đoàn cơ sở  tham gia tuyên truyền, ngăn ngừa tảo hôn và kết hôn
cận huyết thống ở vùng dân tộc thiểu số. Dự kiến 120 người/ 1 đơn vị. Tổng số: 240
đại biểu.

Nội dung: Tuyên truyền về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống thông qua hoạt
cảnh phiên tòa giả định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

Kinh phí thực hiện từ nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu
quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023 giao
cho Huyện Đoàn (Quyết định 1610/QĐ-UBND ngày 22/11/2023 của UBND huyện)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện Đoàn

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, ban, ngành có liên quan và UBND các xã,
thị trấn tổ chức triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch.

- Tổ chức triển khai các hoạt động, nhiệm vụ của tiểu dự án theo kế hoạch
được phê duyệt.

- Phối hợp với Phòng dân tộc, phòng Tư Pháp huyện triển khai các hội nghị
tuyên truyền, phiên tòa giả định, các hội thi tìm hiểu kiến thức về giảm thiểu tình
trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS và miền núi.

 - Chỉ đạo các Cơ sở Đoàn tiến hành rà soát, thống kê số lượng thanh thiếu niên
người đồng bào dân tộc thiểu số tại địa phương.

- In ấn tài liệu, băng rôn, tờ rơi, chuẩn bị cơ sở vật chất cần thiết để tổ chức
thực hiện triển khai Kế hoạch.

- Xây dựng các Clip, các ấn phẩm  tuyên truyền trên các trang mạng xã hội do
tổ chức Đoàn quản lý.



- Chủ trì phối hợp với phòng Dân tộc, Phòng Tư pháp xây dựng đề cương chi
tiết, biên soạn tài liệu tuyên truyền gửi Hội đồng phổ biến giáo dục pháp huyện thẩm
định nội dung để phục vụ cho công tác tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và
hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS và miền núi phù hợp tình hình
thực tế của địa phương.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan mời báo cáo viên, Thành lập Ban tổ chức,
ban giám khảo các hội thi.

- Lập dự trù kinh phí gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định theo quy định.

2. Phòng Dân tộc

Phối hợp với Huyện Đoàn và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung,
tài liệu cho việc tổ chức tuyên truyền, vận động thanh thiếu niên người dân tộc thiểu
số.

Phối hợp với Huyện Đoàn, UBND cấp xã thẩm định mời thành phần tham gia
hội nghị tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống
trong vùng đồng bào DTTS và miền núi.

Tham gia thành phần Ban tổ chức, ban giám khảo các hội thi; Mời báo cáo
viên để triển khai các nội dung cần tuyên truyền.

3. Phòng Tư pháp

Thẩm định nội dung tài liệu tuyên truyền, nội dung băng rôn, tờ rơi, clip,… về
giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào
DTTS và miền núi

Phối hợp Huyện Đoàn, Phòng Dân tộc thực hiện công tác tuyên truyền theo
đúng kế hoạch; Cử báo cáo viên để triển khai các nội dung cần tuyên truyền; Tham
gia thành phần Ban tổ chức,ban giám khảo các hội thi.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức các hoạt
động theo kế hoạch và quyết toán theo quy định.

5. Trung tâm Y tế huyện: Cử cán bộ tham gia tuyên truyền, tư vấn sức khỏe
cho thanh thiếu nhi nhằm giảm thiểu tỷ lệ tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong
đồng bào dân tộc thiểu số.

6. Phòng Giáo dục & Đào tạo: Phối hợp với Huyện Đoàn tổ chức lồng ghép
trong các buổi sinh hoạt chuyên đề, các buổi ngoại khóa. Chỉ đạo các trường (đặc biệt
các trường nhiều học sinh dân tộc thiểu số) thông qua các tổ chức Đoàn, Đội, Hội cha
mẹ học sinh tăng cường tuyên truyền làm chuyển biến tích cực cả nhận thức và hành
động của học sinh và phụ huynh.

7. Trung tâm Văn hóa – Thể thao, Đài Truyền thanh - Truyền hình: Phối
hợp với Huyện Đoàn trong công tác tuyên truyền,  đưa tin các hoạt  động của kế
hoạch.



8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức chính trị - xã
hội

Theo chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp với Huyện Đoàn, Phòng Dân tộc
các cơ quan, ban, ngành có liên quan và UBND các xã, thị trấn lồng ghép các hoạt
động trong chương trình, kế hoạch để thực hiện có hiệu quả các nội dung của kế
hoạch.

9. UBND các xã, thị trấn

Phối hợp với Huyện Đoàn, Phòng Dân tộc triển khai thực hiện kế hoạch và
mời các thành phần tham gia theo quy định.

Đối với các xã có địa điểm tổ chức tuyên truyền, phối hợp với Huyện Đoàn bố
trí hội trường và các cơ sở vật chất khác để công tác tuyên truyền đạt kết quả.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu dự án 02 - dự án 9 “Giảm thiểu
tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu
số” trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2023./.

Nơi nhận:
- Ban Dân tộc tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Huyện Đoàn; 
- Các phòng chuyên môn huyện;
- Đài TT-TH; TT. VHTT;
- TT Y tế;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạ


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-30T08:43:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Ngọc Thùy Linh<phamngocthuylinh.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-30T03:26:44+0000
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Văn Hạ<hanv.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-30T13:37:44+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân<vphdnd-ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-30T13:37:52+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân<vphdnd-ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-30T13:37:57+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân<vphdnd-ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-30T14:36:21+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




